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[Ministeren for handel, industri og søfart.] 
fald ikke i sit fulde omfang 홢 er anset 
for nødvendig. Når det er kommet til orde, 
at forslaget, fordi det ikke medtager de 
opfindelser, der ikke kan patenteres her i 
landet, er for snævert, må jeg henvise til 
kommissionsbetænkningen, hvoraf fremgår, 
at det ikke alene er de organisationer, der 
navnlig repræsenterer de videnskabeligt ar- 
bejdende funktionærer, der ønsker forsla- 
get fremmet, men også de foreninger og 
sammenslutninger, der repræsenterer den 
ikke-videnskabeligt arbejdende funktionær- 
stab, går positivt ind for, at forslaget gen- 
nemføres i den af kommissionen indstillede 
skikkelse, altså begrænset til de patenter- 
bare opfindelser. Og når det siges, at de 
herhenhørende retsforhold kan ordnes på 
fyldestgørende måde i henhold til allerede 
gældende ret 홢 love og domspraksis 홢 som 
den er i dag, kan jeg heroverfor igen hen- 
vise til koromissionsbetænkningen, hvor 
dette spørgsmål nøje er drøftet, og hvor 
man kommer til det resultat, at en lovgiv- 
ning på dette område er ønskelig. Initiati- 
vet til, at sagen er blevet taget op, stam- 
mer som bekendt fra de foreninger, der kan 
siges at repræsentere opfinderkredsene, og 
dette tør dog vist siges at indebære, at 
disse kredse ikke finder den nuværende 
retstilstand tilfredsstillende. Der kan jo 
imidlertid blive lejlighed til. en nærmere 
drøftelse af disse spørgsmål i det udvalg, 
som jeg forudsætter vil blive nedsat til for- 
slagets videre behandling. 

Jeg har anset det for ønskeligt, at den 
drøftelse af problemerne omkring arbejds- 
tagernes opfindelser, som blev påbegyndt 
ved det første forslags fremsættelse, genop- 
tages, og jeg vil gerne udtrykke håbet om, 
at det i denne samling må lykkes at få for- 
slaget vedtaget. Når dette ikke allerede blev 
tilfældet i de foregående samlinger, kan det, 
som jeg nævnte det, sikkert ikke skyldes 
nogen afgørende modstand mod lovforslaget 
eller dettes principper, og jeg må da også 
mene, at forslaget er af en så væsentlig be- 
tydning, at det bør søges gennemført. 

Jeg tillader mig derfor at anbefale forslaget 
til det høje tings velvillige, behandling. 

Endelig har jeg den ære for det høje folke- 
ting at fremsætte forslag til lov om forlæn- 
gelse af loven,, om danske skibes forsikring ,mod 
krigsfare og forslag til lov om forlængelse af 

loven om forsikring af varer og fragt mod 
krigsfare til søs. 

Lovforslagene går ud på, at gyldigheden 
af de 2 love forlænges med 2 år. 

Som det vil ses af bemærkningerne til 
lovforslagene, er det ikke mere end 1 år 
siden, tilsvarende lovforslag var til behand- 
ling. Forslagene gik dengang i -overelisstem- 
melse med de aftaler, der var truffet. med 
de forskellige interesserede erhvervskredse, 
ud på en forlængelse af lovenes gyldigheds- 
tid med 3 år. Under behandlingen på rigs- 
dagen ændredes forslagene imidlertid så- 
ledes, at lovene kun forlængedes med 1 år, 
og begrundelsen herfor var, at man ønskede 
undersøgt, om det ville være muligt at 
foretage en nedsættelse af de af de 2 insti- 
tutter opkrævede forsikringspræmier. I be- 
mærkningerne til lovforslagene er der rede- 
gjort for institutternes præmier og de i 
institutterne opsamlede reservefonds. Det 
vil ses, at præmierne, ligger på linie med 
præmierne på Londónmarkedet, og da en 
væsentlig del af institutternes risici gen- 
forsikres på Londonmarkedet, er det ikke 
muligt at nedsætte præmierne under dem, 
der må betales for genforsikring. 

Der, har indenfor institutternes bestyrel- 
ser været enighed om, at det endnu er for 
tidligt at lade institutterne ophøre med at 
drive virksomhed. 

Lovene foreslås derfor forlænget med yder- 
ligere 2 år. I overensstemmelse med de i sin 
tid førte forhandlinger med institutternes 
garanter er det tanken, at der nu skal 
optages forhandlinger, om institutterne bør 
søges videreført udover disse 2 år, og i be- 
kræftende fald om institutternes kapital- 
grundlag bør søges ændret. 

Med disse bemærkninger tillader jeg mig 
at anbefale de 2 forslag til det høje folke- 
tings hurtige og velvillige behandling. 

Formanden: Udenfor dagsordenen har først 
den højtærede undervisningsminister ordet 
for at fremsætte to for hans vedkommende 
anmeldte lovforslag. 

Undervisningsministeren (Bomholt): Jeg 
har herved den ære for det høje ting at 
fremsætte forslag til lov om ændring af lov 
nr. 416 af 12. juli 1946 om friskoler, om 
hjemmeundervisning samt om efterlønskassen 
for friskoler og efterskoler. 


